
STATISTISCHE 
BERICHTE 

Herausgeber: Statistisches Bundesamt/Wiesbaden 

Arb.-Hr.VIII/2/174 Erschienen am 22. März 1952 

- -i 

Die Ueuerkrankungen an_melde£flichtigen Krankheiten 

in der Zeit vom 2.3. - 8.5.1952 

(10. Berichtswoche) 1 

*5 

Bei der“Beurteilung und Verwertung der Wochenmeldungen ist 

darauf Rücksicht zu nehmen,, daß sie auf Grund der sanitäts- 

polizeilichen Meldungen erstellt werden, die in Bezug auf die 

Vollständigkeit der Erfassung lückenhaft sind. Die genaue Pest- • " 

Stellung der Krankheiten durch die Ärzte und die Meldung der 

Zahlen an die Gesundheitsämter sind in dem kurzen Berichtszeit- V 

raum einer Woche durch vielfache Umstände erschwert (u,a, 

hakteriologische Prüfung, faohärztliche Untersuchung.) Insbe- ' " 

sondere muß beachtet werden, daß kurzdauernde und leichtverlau- \- 

fende Infektionskrankheiten schlechter erfaßt werden können 

als langdauernde und lebensbedrohende, wie z.B, Kinderlähmung. ' 

(1994) 

I 



f- *' * *' V* v ' >- »► ,'-_ 
i^- > w-P? Vf**' p-^. fT &fpr*?Q%<p 

fti- 
?r 
r- 
rj’ 

Neuerkrankunqen- an meldepflichtiqen Krankheiten 

in der 10. Woche vom 2,3. bis 8,3.1952 

- keine fleuerkrankung, . keine Meldung 

Land 
Berichtszeit 

Diph- 
therie 

Schar- 
lach 

Keuch- 
husten 

0 lertragbare 
Genick- 
starre 

Gehim- 
entzdg. 

Kinder- 
lähmung 

Unter- 
leibs- 
typhus 

Para- 
typhus 

Ruhr 
Bakt.Le- 
bensm.- 
Verqiftunq 

Schleswig-Holstein 
Hamburg 
Niedersachsen 
Mordrhein-Westfalen 

Bremen 
Hessen 
Württemberg-Baden 
Bayern 

Rheinland-Pfalz 
Baden 
Württemberg-Hohenzollem 

Bundesgebiet 
10Joche 1952 
Vorwoche (9.]1952 
10Joche 1951 

Bundesgebiet 
lOJoche 1952 
Vorwoche (9J1952 
1 (Woche 1951 

14 
6 

60 
189 

5 
27 
1} 
70 

33 
3 
5 

425 
363 
512 

0,83 
0,75 
1,07 

23 
26 

129 
2® 

11 
60 
50 

161 

60 
19 
20 

768 
710 

1155 

159 
1,47 
2,41 

40 
35 
97 

139 

13 
106 

65 
150 

72 
11 

11. 
759 
628 
743 

1,57 
1,30 
1,55 

19 
0 

o 
50 

Q 

92 
107 
610 

19 
27 
10 

934 
438 

1 764 

Grundzahlen 

1 

4 
2 

7 
2 
6 

26 
23 
27 7 

2 
3 
8 

16 

2 
2 
6 

1 
2 

42 
39 
49 

je 1K3 (BO der Bevölkerung 1) 

2i37 
1,111 

4,54 

0,05 
0,05 
0,06 

0,01 
0,01 
0,01 

0,02 
0,01 
0,01 

0,09 
0,08 
0,1Ö 

10 
7 

34 
36 
51 

0,07 
0,07 
0,11 

20 
79 
17 

0,04 
0,16 
0,04 

4 
2 
4 

0,01 
0,00 
0,01 

Geschlechtskrankheiten 

Gonor- 
rhoe- 

Syphilis andere 
Land 
Berichtszeit 

Grippe 
Lungen- 
entzün 
düng 

Kind- 
bett- 2 

fieber ) 

Fieber- 
hafte 2) 
Fehlgeburt 

Malaria 
Bang'sehe 

Krank- 
heit 

Gelb- 
sucht 

Krätze 

Schleswig-Holstein 
Hamburg 
Niedersachsen 

. Nordrhein-Westfalen 

Bremen 
Hessen 

Bayern 

Rheinland-Pfalz 
Baden 
Württemberg-Hohenzollem 

Bundesgebiet 
lOJoche 1952 
Vorwoche (9.)1952 
lO.Woche 1951 

lOJoche 1952 
Vorwoche (9.)1952 
lOJoche 1951 

49 
69 
84 

31 
108 
71 

128 

36 
10 
6 

592 
538 
977 

170 
1,55 
2 04 

20 
7 

63 

13 
28 
25 
70 

20 
8 
6 

260 
276 
521 

0.75 
0,79 
109 

63 

1 166 

Grundzahlen 

2 
9 

36 

4 

■17 
16 
16 

23 
1 

17 

0.00 
0,00 

1 229 
535 

1 932 

2,75 
1,20 
4.36 

47 
39 
94 

9 
7 

12 

je 100 000 der Bevölkerung 1} 

0,19' 
0,16 
0,39 

0,04 
0,01 
0,03 

0,08 
0,06 
0,10 

0,00 

4 
3 

20 

0,01 
0,01 
0,04 

96 
97 
66. 

0,21 
0,21 
0C14 

17 

1 

37 
26 

126 

03 08 
0,06 
0.27 

1) Soweit für bestimmte Krankheiten ven einzelnen Landern keine Meldungen vorliegen, ist bpi der Bevölkerung, auf die die Erkrankungszahlen 
bezogen sind, die Einwohnerzahl der ■LuL.^C!’Juden Länder abgesetzl- 2) Bezogen auf die weü)liehe Bevölkerung im Alter von 15 bis unter 
45 Jahre, 
Mer den o„a„ Neuerkrankungen sind in de1- Berichtszeit noch 1 Fall an Wall'scher Krankheit, 1 an Trachom, 1 an Mikrosporie, 1 an 
Psiitacose und 1 BiBverletzung durch ein tollwutverdächtiges Tier erfaßt worden, 


