STATISTISCHE BERICHTE



Herausgeber: Statistisches Bundesamt/Wiesbaden

Arb.-Nr.VIII/2/174

Erschienen am 22. März 1952

Die Neuerkrankungen an meldepflichtigen Krankheiten
in der Zeit vom 2.3. - 8.3.1952

(10. Berichtswoche)

Bei der Beurteilung und Verwertung der Wochenmeldungen ist darauf Rücksicht zu nehmen, daß sie auf Grund der sanitätspolizeilichen Meldungen erstellt werden, die in Bezug auf die Vollständigkeit der Erfassung lückenhaft sind. Die genaue Feststellung der Krankheiten durch die Ärzte und die Meldung der Zahlen an die Gesundheitsämter sind in dem kurzen Berichtszeitraum einer Woche durch vielfache Umstände erschwert (u.a. bakteriologische Prüfung, fachärztliche Untersuchung.) Insbesondere muß beachtet werden, daß kurzdauernde und leichtverlaufende Infektionskrankheiten schlechter erfaßt werden können als langdauernde und lebensbedrohende, wie z.B. Kinderlähmung.

Neuerkrankungen an meldepflichtigen Krankheiten

in der 10. Woche vom 2.3. bis 8.3.1952

- keine Neuerkrankung,

. keine Meldung

			 	i ni alinuli						,	
Land	Diph- Schar- Keuch-				Übertragbar			Unter- Para-			Bakt,Le-
Berichtszeit	therie	lach	husten	Masen	. 1	7	Kinder-	leibs-	typhus	Ruhr	bensm
		L		_L	star	re entzdg.	lähmung	typhus			Vergiftung
	-				Grund	zah len					
Schleswig-Holstein	1 14	23	40	1 19	1	1 -		2	3	2	
Hamburg	6	26	35		Į.		-	3		1	1
Niedersachsen	60	129	97		1 .	4 -	_	8	10		-1/
Nordrhein-Westfalen	189	209	139	50	1	2 -	3	16	7	5	1
Bremen	5	11	13		1						
Hessen	27	60	106	92	•	7 -	2	2	7	1	1
Württemberg-Baden	13	50	85	107		2 -		2	-	4	- '
Bayern	70	161	150	610		6 2	2	6	4	6	_
• *		1		-	1			`			
Rheinland-Pfalz	33	60	72	19	ł	4 1	1	1	2	-	i -
Baden Württemberg-Hohenzollern	3 5	19 20	11	27		-	-	2	1	1	- .
	1 2	20	11,	ָן וֹט	1 .	- -	-	-	1	-	-
Bundesgebiet											
10. Woche 1952	425	768	759	934	2		8	42	34	20	4
Vorwoche (9.)1952	363	710	628	438	2		7	39	36	79	2
10。Woche 1951	512	1 155	743	1 764	2'	7 7	3	49	51	17	4
Dundoo asha a	-			je	100 000	der Bevölker	rung 1)				
Bundesgebiet 10.Woche 1952	0,83	1.50	1 1 57	2;37	1 0.0	lom	1 0.00	0.00	0.07	1 0 06	1 0.01
Vorwoche (9°) 1952	0,75	1,59 1,47	1,57 1,30	1,11	0,0		0,02 0,01	0,09 0,08	0,07 0,07	0,04 0,16	0,01
10. Woche 1951	1,07	2,41	1,55	4,54	0,00		0,01	0,10	0,07	0,04	0,00
1081130110 1771	,,0,	-, 11	1577	1,21	0,0	0,01	0,01	0, 10	0,11	0,01	0,01
	Ges	Geschlechtskrankheiten			Lungen-	Kind-	Fieber-		Bang Ische	Gelb-	
Land	Gonor-			Grippe	entzün-	bett- 2	hafte 2)	Malaria	Krank-	1	Krätze
Berichtszeit						')				الماميية ا	
Del TCH (SZELT	1	Syphilis	andere		. dung	fieber ²)	Fehlgeburt		heit	sucht	
ner TCH (2/E)	rhoe	Syphilis	andere			Tieber)				sucht	
	rhoe,		andere		. dung Grundz	Tieber)	Fehlgeburt				
Schleswig-Holstein	rhoe 49	20	andere	and o	. dung Grundz	Tieber)	Fehlgeburt			<u> </u>	1 1
Schleswig-Holstein Hamburg	rhoe 49 69	20	andere		dung Grundz ~ 2	Tieber)	Fehlgeburt	. <u>.</u>	heit -	4 - 17	1 1
Sch leswig-Holstein Hamburg Niedersachsen	rhoe / 49 69 84	20	andere	and o	dung Grundz - 2 9	rahlen -	Fehlgeburt 3 1 1	-	heit - - 1	4 - 17 16	1 1 5
Sch leswig-Holstein Hamburg Niedersachsen Nordrhein-Westfalen	rhoe / 49 69 84	20 7 63	andere		dung Grundz ~ 2	Tieber)	Fehlgeburt		heit -	4 - 17	1 1
Schleswig-Holstein Hamburg Niedersachsen Nordrhein-Westfalen Bremen	49 69 84	20 7 63	andere		dung Grundz - 2 9	rahlen -	Fehlgeburt 3 1 1	ş	heit 1 2	4 -17 16 16	1 1 5 6
Sch leswig-Holstein Hamburg Niedersachsen Nordrhein-Westfalen Bremen Hessen	49 69 84 31 108	20 7 63	andere	63	Grundz 2 9 36	rahlen -	Fehlgeburt 3 1 1	1 1 1 1 1	heit - - 1	4 -17 16 16 16	1 1 5
Sch leswig-Holstein Hamburg Niedersachsen Nordrhein-Westfalen Bremen Hessen Wirttemberg-Baden	700 / 49 69 84 31 108 71.	20 7 63 13 28 25		63	dung Grundz 2 9 36	ahlen - 1 2	3 1 1 1 -	1 1 1 1	heit 1 2	4 -17 16 16 16 23 1	1 1 5 6
Sch leswig-Holstein Hamburg Niedersachsen Nordrhein-Westfalen Bremen Hessen Württemberg-Baden Bayern	7hoe 49 69 84 31 108 71 128	20 7 63 13 28 25 70		63	dung Grundz 2 9 36	rahlen -	Fehlgeburt 3 1 1		heit 1 2	4 -17 16 16 16	1 1 5 6
Sch leswig-Holstein Hamburg Niedersachsen Nordrhein-Westfalen Bremen Hessen Wirttemberg-Baden Bayern Rheinland-Pfalz	700 / 49 / 69 / 84 / 31 / 108 / 71 / 128 / 36	20 7 63 13 28 25 70		63	dung Grundz 2 9 36	ahlen - 1 2	3 1 1 1 -		heit 1 2	4 -17 16 16 16 23 1 17	1 1 5 6
Schleswig-Holstein Hamburg Niedersachsen Nordrhein-Westfalen Bremen Hessen Württemberg-Baden Bayern Rheinland-Pfalz Baden	149 69 84 31 108 71 128 36 10	20 7 63 13 28 25 70 20 8		63	dung Grundz 2 9 36	ahlen - 1 2	3 1 1 1 - - 2		heit 1 2	4 -17 16 16 16 23 1	1 1 5 6 6 77
Sch leswig-Holstein Hamburg Niedersachsen Nordrhein-Westfalen Bremen Hessen Wirttemberg-Baden Bayern Rheinland-Pfalz	700 / 49 / 69 / 84 / 31 / 108 / 71 / 128 / 36	20 7 63 13 28 25 70		63	dung Grundz 2 9 36	ahlen - 1 2	3 1 1 1 -	1	heit 1 2	4 -17 16 16 16 23 1 17	1 1 5 6 6 77
Schleswig-Holstein Hamburg Niedersachsen Nordrhein-Westfalen Bremen Hessen Württemberg-Baden Bayern Rheinland-Pfalz Baden	149 69 84 31 108 71 128 36 10	20 7 63 13 28 25 70 20 8		63	dung Grundz 2 9 36	ahlen - 1 2	3 1 1 1 - - 2	1	heit 1 2	4 -17 16 16 16 23 1 17	1 1 5 6 6 77
Schleswig-Holstein Hamburg Niedersachsen Nordrhein-Westfalen Bremen Hessen Württemberg-Baden Bayern Rheinland-Pfalz Baden Württemberg-Hohenzollern	149 69 84 31 108 71 128 36 10	20 7 63 13 28 25 70 20 8		63	dung Grundz 2 9 36	ahlen - 1 2	3 1 1 1 - - 2 -		heit 1 2	4 -17 16 16 16 23 1 17	1 1 5 6 6 77 1 1
Sch leswig-Holstein Hamburg Niedersachsen Nordrhein-Westfalen Bremen Hessen Württemberg-Baden Bayern Rheinland-Pfalz Baden Württemberg-Hohenzollern Bundesgebiet 10.Woche 1952 Vorwoche (9.)1952	1 49 69 84 31 108 71 128 36 10 6	20 7 63 13 28 25 70 20 8 6		63 - 1 166 1 229 535	dung Grundz 2 9 36	11eoer)	Fehlgeburt 3 1 1 1 2 - 1 9 7		heit	4 17 16 16 23 1 17 2 2 2 96 97	1 1 5 6 6 77
Schleswig-Holstein Hamburg Niedersachsen Nordrhein-Westfalen Bremen Hessen Württemberg-Baden Bayern Rheinland-Pfalz Baden Württemberg-Hohenzollern Bundesgebiet 10.Woche 1952	71 128 36 10 6	20 7 63 13 28 25 70 20 8 6		63	Grundz 2 9 36	11 2	3 1 1 1 - - 2 - 1		heit	4 - 17 16 16 23 1 17 - 2 . 96	1 1 5 6 6 77 1 1 2 7
Schleswig-Holstein Hamburg Niedersachsen Nordrhein-Westfalen Bremen Hessen Württemberg-Baden Bayern Rheinland-Pfalz Baden Württemberg-Hohenzollern Bundesgebiet 10.Woche 1952 Vorwoche (9.)1952 10.Woche 1951	1 49 69 84 31 108 71 128 36 10 6	20 7 63 13 28 25 70 20 8 6		63 - 1 166 1 229 535 1 932	dung Grundz 2 9 36 	11eoer)	Fehlgeburt 3 1 1 1 2 - 1 9 7 12	1	heit	4 17 16 16 23 1 17 2 2 2 96 97	1 1 5 6 6 77 1 1 2 2 6
Schleswig-Holstein Hamburg Niedersachsen Nordrhein-Westfalen Bremen Hessen Württemberg-Baden Bayern Rheinland-Pfalz Baden Württemberg-Hohenzollern Bundesgebiet 10.Woche 1952 Vorwoche (9.)1952 10.Woche 1951 Bundesgebiet	71 128 36 10 6 592 538 977	20 7 63 13 28 25 70 20 8 6		1 166 1 229 535 1 932	47 39 94 100 000	ahlen 1 2 - 2 - 3 der Bevölkei	Fehlgeburt 3 1 1 1 2 - 1 9 7 12 rung 1)	1 -	heit	4 - 17 16 16 16 23 1 17 - 2	1 1 1 5 6 6 6 77 1 1 • • • • • • • • • • • • • • • •
Schleswig-Holstein Hamburg Niedersachsen Nordrhein-Westfalen Bremen Hessen Württemberg-Baden Bayern Rheinland-Pfalz Baden Württemberg-Hohenzollern Bundesgebiet 10.Woche 1952 Vorwoche (9.)1952 10.Woche 1951 Bundesgebiet 10.Woche 1951	rhoe 49 69 84 31 108 71 128 36 10 6 592 538 977 1,70	20 7 63 13 28 25 70 20 8 6		1 166 1 229 535 1 932 1 2,75	47 39 94 100 000	11eoer)	Fehlgeburt 3 1 1 1 2 - 1 9 7 12 rung 1) 0,08		heit 1 2 1 1 2 1 1 0,01	4 17 16 16 16 23 1 17 2 2 96 97 66.	1 1 1 5 6 6 6 77 1 1 2 6 126 126 126 126 126 126 126 126
Schleswig-Holstein Hamburg Niedersachsen Nordrhein-Westfalen Bremen Hessen Württemberg-Baden Bayern Rheinland-Pfalz Baden Württemberg-Hohenzollern Bundesgebiet 10.Woche 1952 Vorwoche (9.)1952 10.Woche 1951 Bundesgebiet	71 128 36 10 6 592 538 977	20 7 63 13 28 25 70 20 8 6		1 166 1 229 535 1 932	47 39 94 100 000	ahlen 1 2 - 2 - 3 der Bevölkei	Fehlgeburt 3 1 1 1 2 - 1 9 7 12 rung 1)	1 -	heit 1 2 1 1 1	4 - 17 16 16 16 23 1 17 - 2	1 1 1 5 6 6 6 77 1 1 • • • • • • • • • • • • • • • •

¹⁾ Soweit für bestimmte Krankheiten von einzelnen Ländern keine Meldungen vorliegen, ist bei der Bevölkerung, auf die Erkrankungszahlen bezogen sind, die Einwohnerzahl der bei einschaft Länder abgesetzt. 2) Bezogen auf die weibliche Bevölkerung im Alter von 15 bis unter 45 Jahre.

Außer den o.a. Neuerkrankungen sind in der Berichtszeit noch 1 Fall an Woillscher Krankheit. 1 an Trachom, 1 an Mikrosporie, 1 an Psittacose und 1 Bißverletzung durch ein tollwutverdächtiges Tier erfaßt worden.